重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅

关于成立重庆市空天信息产业

专家委员会的通知
渝府办发〔2024〕68 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

为充分发挥空天信息领域专家的智力支持和创新推动作

用，加快推动我市空天信息产业高质量发展，经市政府同意，成

立重庆市空天信息产业专家委员会（以下简称专家委员会）。现

将有关事项通知如下。

一、组成人员

（一）主任委员

李德仁 中国科学院院士、中国工程院院士，武汉大学教授

（二）委员

吴一戎 中国科学院院士，中国科学院空天信息创新研究院

院长，中国科学院大学电子电气与通信工程学院院长

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

刘经南 中国工程院院士，国家卫星定位系统工程技术研究

中心主任

郭华东 中国科学院院士，可持续发展大数据国际研究中心

主任

张 军 中国工程院院士，北京理工大学党委书记

谭述森 中国工程院院士

周志成 中国工程院院士，中国航天科技集团五院总工程师

王 坚 中国工程院院士，之江实验室主任，阿里云创始人

杨长风 中国工程院院士，北斗卫星导航系统工程总设计师

王艳君 中国卫星网络集团有限公司副总设计师

龙红山 国家军民融合产业投资基金有限责任公司董事长

余承东 华为技术有限公司常务董事

余青松 广州海格通信集团股份有限公司党委书记、董事长

陈金培 千寻位置网络有限公司首席执行官

陈宗年 中电海康集团有限公司董事长

岳 涛 中国四维测绘技术有限公司党委书记、董事长

周建华 北斗三号地面运控系统副总指挥，北斗二号地面运

控系统总师

周儒欣 北京北斗星通导航技术股份有限公司创始人、董事

长兼总裁

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

赵延平 上海华测导航技术股份有限公司董事长

高 鹏 中国移动通信集团设计院有限公司院长

谢 云 航天投资控股有限公司党委书记、董事长

詹樟松 长安汽车总裁助理兼长安前瞻技术研究院总经理

专家委员会秘书处设在市发展改革委，负责日常工作。市发

展改革委主要负责人担任秘书长，中国星网网络应用有限公司、

重庆数字经济创新发展有限公司主要负责人担任副秘书长。专家

委员会组成人员需要调整的，报市政府同意后由专家委员会秘书

处发文明确。

二、工作职责

开展空天信息产业发展趋势和科学技术问题研讨，提出技术

路线和方案建议。开展战略、规划、政策咨询论证，承担空天信

息领域重大战略性研究项目。对空天信息产业重点企业和创新团

队的科技攻关、场景应用、标准规范进行指导、咨询、论证、评

估。开展空天信息产业国际交流、成效宣传、经验推广等活动，

完善产业发展生态。促进央地合作。

重庆市人民政府办公厅

2024 年 8 月 30 日

（此件公开发布）

	一、组成人员
	（一）主任委员
	（二）委员

	二、工作职责